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Abstrakt

Vztah sociologie a literatury otevírá díky jejich vzájemné blízkosti rozsáhlé pole

úvah. Předkládaná práce rozvijí méně obvyklý přístup k literatuře, jehož snahou je

pátrat v ní po projevech sociologického myšlení, jež by mohlo být přínosné v kontextu

jemu tematicky podobných sociologických teorií. Značná pozornost je věnována

vymezení tohoto přístupu zejména vůči standardním postupům sociologie literatury a

následné formulaci jeho metodologických východisek. Sociologické čtení, jak je v textu

představeno, interpretuje literární dílo ve světle vybraných sociologických teorií, k nimž

je interpretace v dalším kroku zpětně vztahována. Za předmět takové interpretace byl

v práci zvolen román Dona DeLilla Bílý šum, dnes již klasické dílo americké

postmoderní literatury. Na počátku široce vyznačené téma působení masmédií

v soudobé společnosti při interpretaci konkretizují vybrané teorie Jeana Baudrillarda a

Niklase Luhmanna. V případě Baudrillardovy teorie hyperreality a simulace se jedná o

proměny vztahu reality a reprezentace, resp. mizení tradiční opozice mezi nimi. Teorie

sociálních systémů Niklase Luhmanna je pak využita k prozkoumání zájmu románu o

pluralitu „systémových realit“ (s důrazem na úlohu systému masmédií). Výstupem této

části práce je identifikace sociologizujících vhledů obsažených v DeLillově románu,

které by mohly sloužit k určitému zpřesnění (Baudrillard) nebo obohacení (Luhmann)

těchto teorií.

Abstract

The relation between sociology and literature opens up a broad field for

discussion because of their closeness. The diploma thesis pursues a rather uncommon

approach to literature that searches for manifestations of sociological thought in

literature in order to use them within contexts of thematically similar sociological

theories. A considerable attention is paid to definition of this approach, especially in

relation to standard methods of sociology of literature, and to subsequent formulation of

its methodological starting-points. Sociological reading as introduced in the text

interprets a literary work in the perspective of selected sociological theories to which

the interpretation is reversely related in the following step. In the thesis the novel White

Noise by Don DeLillo, a classical work of American postmodern fiction, is taken as an

object of such interpretation. The theme of effects of the mass media in contemporary

society marked out widely in the beginning is specified by selected theories of Jean

Baudrillard and Niklas Luhmann. In the case of Baudrillard´s theory of hyperreality and

simulation, changes in relation between reality and representation, respectively

disappearance of their traditional opposition, are concerned. Luhmann´s social systems

theory is used to explore the interest of White Noise in the plurality of “systems

realities” (with an emphasis on the role of the system of mass media). The output of this

part of the thesis lies in identification of the sociological insights contained in DeLillo´s

novel, which could be used for refining (Baudrillard) or enriching (Luhmann) these

theories.
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Předpokládaný název práce

Sociologické čtení postmoderní literatury na příkladu prózy Dona DeLilla

Námět práce

Výchozím předpokladem této práce je teze, že literatura – přesněji řečeno

literární fikce – může být v určitých případech chápána jako specifický prostředek

sociologického myšlení, které může ve vzájemném dialogu obohatit běžně pojímanou

sociologii. Jedná se o „sociologické čtení“, při němž je literatuře přiznán status nikoliv

toho, co má být vysvětleno, ale naopak toho, co nám (skrze naši interpretaci) umožňuje

sociálním jevům lépe porozumět. Sociologické myšlení je nepochybně jednou

z představitelných rovin významu literárního díla. Relevantní rekonstrukce takového

myšlení ovšem předpokládá zasazení do odpovídajícího sociologického (a sociálního)

kontextu [Harrington 2002]. Jinými slovy, sociologie zde již od začátku „usměrňuje“

interpretaci literárního díla, aby poté – v ideálním případě – reflektovala získané

poznatky. Samozřejmě platí, že ne každý román je k tomuto druhu čtení vhodný, a ne

každý obsahuje sociologickou výpověď, která by byla dostatečně nosná. Výběr

konkrétního díla je tak především věcí osobní úvahy (a odpovědnosti).

Za předmět svého sociologického čtení jsem si v této práci zvolil prozaické dílo

současného amerického spisovatele Dona DeLilla (nar. 1936). Měl jsem pro tuto volbu

dva základní důvody: 1) neopominutelným znakem DeLillovy tvorby je jistá

„teoretičnost“ (projevující se např. v užití teoretického diskursu), jež se často vztahuje k

sociologickým tématům; 2) DeLillo bývá obecně považován za jednoho z významných

představitelů postmoderní literatury, někdy dokonce za „teoretika“ postmodernity.

Označení „postmoderní“ nemusí být zcela přesné, ale oprávněně ukazuje ke kontextu

postmoderní sociální teorie (Lyotard, Baudrillard aj.), který se zdá být pro

sociologickou relevanci DeLilla klíčovým.

DeLillo je autorem rozsáhlého románového (a mj. i esejistického) díla, nicméně

pro účely této práce považuji za vhodné se zaměřit na interpretaci románu Bílý šum
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Teze diplomové práce

(1985), přičemž k dalším textům bude přihlédnuto. Bílý šum, DeLillův sociologicky

vzato zřejmě nejpozoruhodnější román, popisuje každodenní život americké

středostavovské rodiny, který je narušen chemickou havárií. V románu lze najít mnoho

sociologických témat – namátkou: vztah k tělesnosti a smrti, technologická rizika,

populární kulturu nebo působení masmédií. Na druhé straně, základní problém, který

Bílý šum evokuje, by bylo možné formulovat i šířeji: jako otázku po vztahu reality a její

reprezentace v moderní (postmoderní) společnosti [Landgraf 2011].

Cílem diplomové práce je (v úvodu naznačeným způsobem) nalézt důležité

sociologické významy DeLillova románu, a tyto se dále pokusit rozvinout v diskusi se

souvisejícími sociologickými přístupy – zejména postmoderní sociální teorií a teorií

médií. Je třeba zdůraznit, že smyslem není ani tolik nalézání „původního významu“

románu, jako spíše ozřejmení toho, jak může literatura svými nezastupitelnými

prostředky sociologii informovat a přivádět k myšlení, tj. pouze ji neilustrovat.

Předpokládané metody zpracování

Práce by měla úzce propojovat teoretické pojednání a sociologickou literární

interpretaci.

Předběžná struktura práce

1) Úvod: vztah sociologie a literatury; problematika interpretace

2) Don DeLillo a postmodernismus/postmodernita

3) Rozbor a interpretace Bílého šumu

4) Diskuse
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Úvod

Literatura je smyšlenka. Fikce je fikce. Nazvat vyprávění pravdivým je urážkou

umění i pravdy. – Vladimir Nabokov, Přednášky o literatuře

„Takové věci se stávají chudým lidem, kteří žijí na ohrožených územích. Naše

společnost je zařízená tak, že to jsou především chudí a nevzdělaní lidé, na které

dopadají hlavní následky přírodních i člověkem zaviněných katastrof. (…) Já jsem

vysokoškolský profesor. Už jsi někdy viděla vysokoškolského profesora, jak vesluje na

loďce zaplavenou ulicí, ve které bydlí, v nějaké z těch televizních povodní?“ říká své

manželce Jack Gladney, vypravěč a hlavní postava románu Bílý šum amerického

spisovatele Dona DeLilla [1997: 128]. Nedaleko domu Gladneyho rodiny před chvílí

došlo k chemické havárii, o jejíchž důsledcích zatím není příliš známo. Citovaný

úryvek, pro DeLillův ironický styl příznačný, ovšem napovídá, že ve středu pozornosti

románu zde není vlastní havárie, ale její „televizní vidění“ postavami. V Bílém šumu

není televize (a masová média obecně) jen prostředkem reprezentace reality – je tím, co

ne-televizní realitu (i natolik „reálnou“ jako chemická havárie), jak ji postavy zakouší,

strukturuje a dává jí smysl.

Bílý šum (1985), obvykle uváděný jako klasický příklad americké postmoderní

literatury, patří mezi ty prozaické texty, při jejichž četbě se sociologovi neodbytně vrací

otázka, nakolik se literatura sociologii podobá. Ve většině takových případů nejspíše

převáží argumenty zdůrazňující jejich odlišnost, takže sociolog odkáže literaturu zpátky

do svého volného času. Možná si na ni někdy při vlastním psaní vzpomene a krátce se o

ní zmíní pro ilustraci nebo zpestření výkladu. Z druhé, do jisté míry riskantní, varianty

vzešla tato diplomová práce, která ve vztahu sociologie a literatury naopak vyzdvihuje

jejich blízkost (nezapomíná ovšem ani na jejich rozdílnost). Samotným cílem práce

přitom není tuto blízkost obhajovat v obecné rovině, nýbrž na sociologické interpretaci


[…]


možného autorského záměru skončilo. V dalších fázích již probíhala interpretace textu
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jen z něj samého ve spolupráci se zvolenými sociologickými teoriemi. Zde se mé

sociologické čtení Bílého šumu odlišuje od Harringtonova čtení Musilova Muže bez

vlastností. Rozhodl jsem se nehledat doplňující vodítka nebo oprávnění pro interpretaci

u osoby autora, nýbrž své čtení zcela svěřit Baudrillardově a Luhmannově teorii.

V případě Jeana Baudrillarda se jednalo o texty z jeho středního období, ve

kterých rozpracovává své chápání soudobých proměn vztahu reality a reprezentace. Již

při zběžném čtení Bílého šumu lze narazit na množství reálií (Amerika v 80. letech) a

především motivů (zejm. působení televize, filmu a dalších technologií), které DeLillo

s Baudrillardem sdílejí a umísťují do středu svého zájmu. Podobnosti nemizí ani při

soustředěnějším rozboru románu, který ovšem zároveň odhaluje rozdílné perspektivy

obou autorů a jejich důsledky pro teorii. Baudrillardova pozice je charakteristická

pohledem zvnějšku, který je založen na souboru pojmů a změnách v jejich konfiguraci,

což shrnuje koncept řádů simulaker. Díky DeLillovi lze nahlédnout, že nevýhodou

takového přístupu je příliš hrubá optika, která nutně vykresluje změny ve vztahu reality

a reprezentace jako radikální zlomy. Bílý šum oproti tomu umožňuje nahlédnout situaci

z aktérské perspektivy žitého světa, kde je vývoj tohoto vztahu stále přítomný, ale

zároveň dovoluje zlomovost přechodů pozorovatelnou z většího odstupu nahradit

přechody jemnějšími. Popisy žitého světa se přitom v mé interpretaci román

nevyčerpává, ale podepírá je sociologizujícími koncepty (prolínání reality a předchozích

reprezentací, negativní funkce intertextuality, sociální typizace). Tyto závěry, kterých

jsem sociologickým čtením románu dosáhl, by mohly posloužit pro zmírnění extrémů

Baudrillardovy teorie a tím také jako příležitost pro její další promýšlení. Teoretik, jenž

se dnes zdá být ze systematického sociologického zájmu vyloučen, by se tak mohl

dočkat oživení pozornosti ke svému dílu.

Systémová teorie Niklase Luhmanna mi umožnila zviditelnit jiné neméně

pozoruhodné sociologické dimenze Bílého šumu, týkající se zejména témat funkcionální

diferenciace a úlohy systému masmédií. Základní konceptuální podobnost Luhmannova

a DeLillova přístupu jsem rozvedl v návaznosti na luhmannovskou interpretaci Bílého

šumu Edgara Landgrafa. V jeho interpretaci románu jsem vyzdvihl moment, kterým se

DeLillo od Luhmanna odlišuje, a vyšel jsem z něj při své identifikaci sociologického

přínosu románu. Zatímco Luhmannova optika je založena v úrovni sociálních

(funkčních) systémů, nahlížející aktéry jako součást jejich prostředí, DeLillo při

zachování podobných konceptuálních vztahů zůstává u aktérské perspektivy.

Výsledkem takto vedené interpretace románu není kritický pohled na původní teorii
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(jako v Baudrillardově případě), nýbrž poukázání na její další, nepříliš využité

možnosti. Jestliže Luhmann svou teorií načrtává obraz decentrované, do funkčních

systémů diferencované společnosti, DeLillo v mé interpretaci prozkoumává

ambivalentní vazby jednotlivců k těmto systémům.

Nakolik mi v této práci podařilo na příkladu DeLillova románu doložit

užitečnost sociologického čtení literatury, nechávám na posouzení čtenáře. Interpretací

Bílého šumu získané poznatky by mohly, jak doufám, oslovit především publikum se

zájmem o Baudrillardovu nebo Luhmannovu teorii. Těšilo by mě ovšem také, kdyby má

diplomová práce jako taková našla své místo v teoretických a metodologických

debatách o sociologickém využití beletrie.
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Summary

The main aim of this thesis was to present a specific sociological approach to

literature (fiction) and to display its possibilities and advantages using the example of

sociological reading of White Noise, a classical postmodern novel by Don DeLillo. This

approach searches for manifestations of sociological thought in literature in order to use

them within contexts of thematically similar sociological theories. “Sociological

reading” as introduced in the text interprets a literary work in the perspective of selected

sociological theories to which the interpretation is reversely related in the following

step. The resultant interpretation of a literary work is understood as highly selective as

its ascribed sociological meanings are inseparable from sociological theories employed.

The first chapter of the thesis dealt with methodological and conceptual

questions concerning the relation between sociology and literature. Literary aspects of

sociological texts and standard methods of sociology of literature were discussed in

order to define and elaborate the approach of sociological reading. The difference

between an explanatory logic of sociology of literature and non-explanatory and

theoretically focused method of sociological reading was emphasized. Further on,

drawing on Austin Harrington´s methodological proposal and his interpretation of

Musil´s Man without Qualities, more detailed methodological problems were addressed.

The remaining parts of the thesis were dedicated to sociological interpretation of

White Noise within the context of theories of Jean Baudrillard and Niklas Luhmann.

First of all, Don DeLillo was introduced in respect to his links to postmodernity and

postmodernism. Subsequently, sociological themes present in White Noise were pointed

out as a result of my (sociological) pre-understanding of the novel. The chapter relating

DeLillo´s novel to Baurillard´s theory of hyperreality and simulation revealed

substantial similarities between them but also differences in their basic standpoints

leading to a critical confrontation. In this perspective, Baudrillard´s theory was

disclosed to be operating on an overly raw and abstract level. Utilizing Luhmann´s

social systems theory for sociological reading of White Noise led to a different

conclusion when existing but rather unused possibilities of his theory were found and

briefly elaborated.
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