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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent práce

Autor/ka práce: Martin Stehlík

Název práce: Sociologické čtení postmoderní literatury na příkladu prózy Dona DeLilla

Vedoucí práce:

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: výborně/vynikající

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Práce si klade za cíl představit možnosti interpretace a „setkávání“ sociologie a literatury. Činí tak
na příkladu románu Dona DeLilla Bílý šum. Text jako takový je rozčleněn do 4 kapitol. První
z nich se věnuje obecně vztahu sociologie a literatury, představuje některé přístupy a metody
rozvinuté v rámci sociologie literatury a ukazuje nakolik je možné „systematicky“ studovat to, co je
tradičně považováno za protějšek „vědeckého přístupu“, tedy literární tvorbu, jež bývá spojována
s originalitou, kreativitou a výjimečností. Druhá kapitola konkrétně představuje materiál k analýze,
dílo Dona DeLilla. Ve třetí a ve čtvrté kapitole autor pracuje s koncepty rozpracovanými Jeanem
Baudrillardem a Niklasem Luhmannem, kteří – oba z takřka protikladných výchozích teoretických
pozic – rozvedli významné nástroje pro analýzu vztahu reality a fikce, respektive reality a její
reprezentace. Strukturu práce považuji za velmi přehlednou, vyváženou a celkově velmi dobře
zvolenou. Přestože se autor věnuje tématu, které jej mohlo vehnat do spousty slepých uliček, daří se
mu rozvinout velmi střízlivý přístup, který mu umožňuje mít své téma pod kontrolou. Závěry práce
korespondují s původními záměry a vhodně propojují jednotlivé části analýzy.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor se opírá o rozsáhlé množství nastudované literatury. Velmi vyváženě se zde pracuje
s primárními a jinými zdroji, především zahraničními časopiseckými studiemi. Autor volí jen
literaturu relevantní pro jeho téma, seznam literatury neobsahuje žádné tituly, jejichž souvislost
s řešením práce by nebyla jasná.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Kvalita zdrojů je na velmi vysoké úrovni, stejně tak i způsob, jak je autor využívá.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumentace je rozvinuta velmi vyzrále. Od začátku textu se čtenář velmi dobře orientuje
v záměrech autora a totéž platí i o srozumitelnosti jednotlivých argumentačních kroků.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autor cituje naprosto korektně.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je v práci zvládnut velmi dobře. Formální náležitosti byly naplněny.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Práce má mnoho nepopiratelných předností. Především je velmi argumentačně vyzrálá. Varuje se
jakýchkoli banalit. Velmi dobře a netriviálně pracuje s inspiracemi z díla Jeana Baudrillarda a
Niklase Luhmanna, což samo o sobě je hodné ocenění. Také si na práci velmi cením způsobu,
jakým je napsána. Je velmi čtivá a především – jak již poněkolikáté opakuji – vyzrálá.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Práci považuji za jednu z nejlepších ukázek sociologie literatury, s níž jsem se dosud setkal.
Oceňuji jak její zpracování, tak i její argumentační vyváženost a vyzrálost.

Práci Martina Stehlíka doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou/vynikající.

Datum: Podpis: